
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 
Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 
     Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

  

 

 

 

 

       AL SITO WEB 

OGGETTO: Determina - Affidamento incarico formatore Dott. Luca Mori – Corso di formazione “Fare 

filosofia con bambini e adolescenti” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di collaborazione esterne nella 

PA 

VISTA  la Circolare n° 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento funzione 

Pubblica – dell’11 marzo 2008 

VISTI gli articoli 5 e 7-c.6 del D.L. vo n° 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui 

non può far fronte con personale in servizio 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 8 marzo 1999, n.275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti” 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli appalti” 

VISTO  Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 24/01/2023 di approvazione del programma 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it
I.C. "Ungaretti" Sesto Calende Protocollo 0005201/2023 del 21/11/2023



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 
Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 
     Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

  

 

 

 

 

annuale dell’esercizio finanziario 2023 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 13 del 28/09/2023 con la quale si stabiliscono i corsi di 

formazione obbligatori per i docenti di ruolo dell’Istituto 

VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 03/01/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il regolamento relativo all’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 49 del 19/12/2019 

CONSIDERATA    la necessita di individuare un formatore qualificato per consentire l’acquisizione di metodi, 

tecniche e strumenti che possano favorire il miglioramento della professionalità docente 

CONSIDERATO    che   non   sono   presenti   professionalità   qualificate   all’interno dell’Istituto per le 

esigenze formative relative alle abilità grafo motorie 

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico di formatore secondo le procedure 

semplificate 

CONSIDERATA la specificità dell’oggetto del contratto che richiede competenze e qualificazioni 

professionali molto specifiche 

VALUTATO il Curriculum del Formatore, dott. Luca Mori, Ricercatore di Storia della filosofia all’Università 
di Pisa 

ACCERTATO  che sussiste la disponibilità finanziaria sul Progetto P04/01 -Formazione/Aggiornamento 

del personale 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. Si incarica il dott. Luca Mori a tenere il corso di formazione per gli insegnanti della scuola secondaria 

di I grado dal titolo “Fare filosofia con bambini e adolescenti” 

3. Il corso prevede n. 5 incontri di n. 2 ore ciascuno in videoconferenza a partire dal mese di novembre 

2023 e fino ad aprile 2024 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it


 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 
Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 
     Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

  

 

 

 

 

4. Il costo orario del corso è di €. 80,00  

5. La spesa è imputata al Progetto P04/01 - Formazione/Aggiornamento del personale 

6. Il pagamento avverrà in seguito al ricevimento di regolare notula per prestazione occasionale e al 

ricevimento di una relazione finale sull’attività svolta 

7. Ai sensi dell’art. 155 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Emanuela Melone quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) 

8. La    presente    determina    viene pubblicata    all’albo    on    line    della   scuola sul sito istituzionale 

dell’Istituto http://www.icsestocalende.edu.it/ 

                           Il Dirigente Scolastico 
                                    Emanuela Melone 

 
                                                                                                               
 

 
 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it
http://www.icsestocalende.edu.it/

		2023-11-21T10:38:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da EMANUELA MELONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




